[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	25.09.2013
	№  918-р

Томск

О проведении
II  Межрегиональной научно-практической конференции

«Основы экономического образования, ученического предпринимательства и научно-технического творчества: опыт, проблемы, перспективы»

1. В соответствии с планом Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» в целях реализации ВЦП «Одаренные дети» и проекта «Создание региональной сети школьных предприятий в качестве ресурса для формирования предпринимательской компетентности детей и молодежи Томской области» провести 22 октября 2013 г. II Межрегиональную научно-практическую конференцию «Основы экономического образования, ученического предпринимательства и научно-технического творчества: опыт, проблемы, перспективы» (далее – Конференцию) на базе ОГБУ «Региональный центр развития образования».
2. Утвердить Положение о проведении Конференции (приложение 1).
3. Создать программно-организационный комитет Конференции (приложение 2).
4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить организационно-методическое сопровождение и проведение Конференции.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям образовательных учреждений создать организационно-методические условия для участия специалистов органов управления образованием и педагогов в Конференции.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., первого заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

Начальник Департамента

 А.А.Щипков
Лыжина Надежда Петровна

51-56-66

Приложение  1
УТВЕРЖДАЮ
УТВЕРЖДАЮ

Начальник
Директор

Департамента общего образования
ОГБУ «Региональный

Томской области
центр развития образования»

________________А.А.Щипков
_______________ Н.П. Лыжина

«___» _____________ 20___ г.
«___» _____________ 20 ___ г.

Положение

о II  Межрегиональной научно-практической конференции

«Основы экономического образования, ученического предпринимательства и научно-технического творчества: опыт, проблемы, перспективы»

I. Общие положения
Межрегиональная научно-практическая конференция «Основы экономического образования, ученического предпринимательства и научно-технического творчества: опыт, проблемы, перспективы» (далее - Конференция) проводится в целях реализации ВЦП «Одаренные дети» и в рамках регионального проекта «Создание сети школьных предприятий в качестве ресурса для формирования предпринимательских компетенций и развития научно-технического творчества детей и молодежи Томской области».

В ходе Конференции будут рассмотрены лучшие практики, обсуждены актуальные вопросы и разработаны механизмы разноуровневого взаимодействия по реализации региональных проектов, направленных на развитие экономического образования, ученического предпринимательства и организации научно-технического творчества детей и молодежи на территории Томской области.
II. Цели и задачи Конференции

Цель: обобщение и проявление опыта, проблем и способов их решения по актуальным направлениям развития социально-экономического сектора региональной системы общего образования, ориентированного на формирование ученического предпринимательства и научно-технического творчества.
Задачи:
· развитие социального партнерства через разработку и апробацию механизмов взаимодействия разных уровней образования, общественных и коммерческих организаций, бизнес-структур и власти в целях создания инновационного сектора образования для инновационной экономики региона;
· создание комплекса условий для распространения новых форм организации образовательного процесса, направленных на развитие экономического образования, научно-технического творчества, формирование предпринимательских компетенций, профессиональное самоопределение обучающихся;
· повышение эффективности педагогической деятельности через обмен профессиональным опытом с коллегами; приобретение опыта применения новейших технологий в школьном и внешкольном образовании.
III. Организаторы Конференции

· Департамент общего образования Томской области;

· Областное государственное бюджетное учреждение «Региональный центр развития образования».
· Координацию деятельности по проведению Конференции осуществляет отдел развития образовательных систем ОГБУ «РЦРО».

Партнеры

· Департамент по высшему профессиональному образованию Администрации Томской области;

· Томское региональное отделение ООО «Всероссийское педагогическое собрание»;

· муниципальные органы управления образованием Томской области;

· базовые образовательные учреждения ОГУ «РЦРО»;
· Негосударственное образовательное учреждение «Открытый молодежный университет»;

· Областной центр дополнительного образования детей;
· МБИ «Стимул» СТИ НИЯУ МИФИ;
· Бизнес-центр города Асино;
· Бизнес-инкубатор для старшеклассников МАОУ ДОД Центр «Планирование карьеры» г. Томска;
· Бизнес-инкубатор с. Моряковка;
· Межвузовский студенческий бизнес-инкубатор «Дружба».
IV. Участники Конференции
К участию в Конференции приглашаются руководители и педагоги образовательных учреждений, руководители и специалисты муниципальных органов управления образованием, представители органов местного самоуправления Томской области, общественных и профессиональных объединений, профессиональных союзов, общественных и коммерческих организаций, средств массовой информации, другие физические и юридические лица, участвующие в управлении образованием.

V. Содержательные направления Конференции

· Основы экономических знаний и ученического предпринимательства в образовательных учреждениях.
· Создание условий для развития научно-технического творчества в современном образовательном учреждении;
· Ресурсы взаимодействия бизнеса и образования для реализации ФГОС.
VI. Порядок и сроки проведения Конференции

Подготовительный этап (25 сентября 2013 года -21 октября 2013 года)

1. Заявка на участие в Конференции (приложение 3)  и текст для публикации принимаются по электронной почте на e-mail: KovalevEW@yandex.ru  до 19 октября 2013 г. (для иногородних участников – до 15 октября). В названии файла необходимо указать название учреждения и фамилию заявителя.

2. По итогам Конференции предполагается издание сборника материалов.
       Требования к  оформлению материалов доклада (приложение 4).
Межрегиональная конференция (22 октября 2013 года).

1. ОГБУ «РЦРО», г. Томск, ул. Татарская, д.16. (автобусы 5, 25, 16, 4, 2, 23, 22, 3. Остановка Главпочтамт).
2. Заезд, регистрация участников с 9:00, проведение Конференции с 10:00 – до 16:00.

3. Конференция проходит в несколько этапов:
· пленарное заседание, представление основных направлений Конференции;
· обсуждение на секциях лучших практик, представленных участниками Конференции;
· круглый стол по организации взаимодействия и системной работы в рамках реализации направлений экономического образования и научно-технического творчества в образовательных учреждениях Томской области.

VII. Условия участия

Отбор и формирование групп участников определяется оргкомитетом на основании официальной заявки. Проезд, проживание и питание участников Конференции оплачивается за счет командирующей стороны.

Взнос за публикацию в сборнике материалов Конференции составляет 250 рублей. Оплата производится наличными в кассу ОГБУ «РЦРО» (перед началом Конференции).
VIII. Подведение итогов Конференции

Участники Конференции получают сертификат о выступлении на конференции с указанием темы выступления. Слушатели получают Сертификат участника конференции.
Оргкомитет оставляет за собой неисключительное право использования материалов, представленных на Конференции. Материалы, представляющие профессиональ​ный интерес для образовательных учреждений, публикуются в специальных сборниках, региональных и федеральных СМИ.

Финансирование расходов конференции (канцелярские товары, оплата труда экспертов) производится за счет средств ВЦП «Одаренные дети». Финансирование расходов на публикацию сборника по итогам Конференции производится за счет организационных взносов на публикацию и средств ВЦП «Одаренные дети».
Контактные лица по организации Конференции:

Отдел развития образовательных систем ОГБУ «РЦРО»:
Ковалев Егор Владимирович, начальник отдела, Kovalevew@yandex.ru

Агапов Антон Михайлович, методист, agapov@education.tomsk.ru
телефон: 8-(3822) 515-912.
Приложение 2

Состав программно-организационного комитета конференции
· Щипков А.А., начальник Департамента общего образования Томской области (сопредседатель);

· Лыжина Н.П., директор ОГУ «РЦРО», председатель ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание» (сопредседатель);

· Вторина Е.В., заместитель начальника Департамента общего образования;

· Захарова Е.В., заместитель директора ОГБУ «РЦРО»;

· Спичева Д.И., заместитель директора  ОГБУ «РЦРО»;

· Ковалев Е.В., начальник ОРОС ОГБУ «РЦРО»;

· Агапов А.М., методист ОРОС ОГБУ «РЦРО» (координатор);

· Лежнин В.Г., начальник ИИО ОГБУ «РЦРО»;

· Ковалева О.И., консультант Департамента по высшему профессиональному образованию Администрации Томской области (по согласованию);

· Сафронов С.Н., директор Областного центра дополнительного образования детей (по согласованию);

· Дмитриев И.В., директор НОУ «Открытый молодёжный университет» (по согласованию);

· Бибко Д.В., директор МБИ «Стимул» СТИ НИЯУ МИФИ (по согласованию);

· Ивин С.М., директор бизнес-центра г. Асино (по согласованию);

· Шурубкин А.П., директор бизнес-инкубатора с. Моряковка (по согласованию).
Приложение 3
Заявка на участие в конференции
«Основы экономического образования, ученического предпринимательства и научно-технического творчества: опыт, проблемы, перспективы»
22 октября 2013 г.
Ф.И.О._______________________________________________________________________
Место работы:  ________________________________________________________________
Должность: ___________________________________________________________________
Ученая степень, ученое звание  __________________________________________________
Тел. (для связи) _______________e-mail: _____________________________________
Название направления  _________________________________________________________

Тема выступления (при наличии) ________________________________________________
Заявки принимаются только по электронной почте в адрес Оргкомитета Конференции KovalevEW@yandex.ru в отдельном файле «Заявка».

Приложение 4
Требования к  оформлению материалов доклада.
Файл, названный фамилией автора, распечатка файла, объем до 6 страниц

Формат – Microsoft Word, шрифт Times New Roman, кегль 14, интервал «1,5», выравнивание по ширине, без отступов, поля – 2 см со всех сторон, абзацный отступ 1 см, без переносов

Ссылки на источники и литературу приводятся в порядке следования по тексту, в квадратных скобках, например [7, Л. 12], [15, С. 4].

Список источников и литературы дается в конце текста
Рисунки предоставляются в формате IPG или TIFF, диаграммы в формате Microsoft Exel. Рисунки и диаграммы в отдельных файлах, в тексте указывается ссылка на них.
Образец оформления:
НАЗВАНИЕ СТАТЬИ (заглавными буквами)
И.И. Иванов (курсив, жирн.)
Томский государственный университет (обычный шрифт)
Источники и литература:

1. Чеботарева В.Г. Государственная национальная политика в Республике немцев Поволжья. 1918-1941 гг. М., 1999. – 462 с

2. Тадевосян Э.В. Советское государство и национальный вопрос // История СССР. – 1989. - № 3. – С. 63-83.

3. ГАТО. Ф. 10. Оп. 1. Д. 11.